
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Drogy



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

• Anotace: Prezentace slouží jako výukový materiál k tématu drog a drogové
závislosti. Jsou zde uvedeny základní znaky drog, vysvětleny pojmy
závislost, narkoman, abstinenční příznaky. Ve stručnosti je zde zmíněna
historie drog, specifika ČR, rozdělení drog. Prezentace interaktivně oslovuje
ţáky formou úkolů a zamyšlení.

• Autor:Mgr. Ludmila Jakubcová

• Jazyk:Čeština
• Očekávaný výstup: Informovanost o problematice drog a drogové závislosti, 

motivace k uţívání drog, jednotlivých skupinách drog. Posílení odpovědnosti  
k sobě samému, procvičení čtenářské gramotnosti. 

• Speciální vzdělávací potřeby: PC 
• Klíčová slova: drogy – závislost – abstinenční příznaky

• Druh učebního materiálu: prezentace
• Druh interaktivity:Aktivita
• Cílová skupina:Žák
• Stupeň a typ vzdělávání: základní vzdělávání speciální – druhý stupeň
• Typická věková skupina:12 - 15 let
• Celková velikost: 3,71 MB



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

CO JE TO DROGA?

Droga je omamná látka, která mění

chování a vnímání člověka různými

způsoby.

Způsobuje závislost.

Získává se buď z rostlin (např. konopí) nebo

chemickou výrobou (např. pervitin).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

DROGY A ZMĚNY V CHOVÁNÍ
Člověk, který bere drogy je najednou:
uzavřený

 je zamlklý

 je otupělý, ospalý

méně se  směje

často a bezdůvodně se mu mění nálady

bez důvodu vybuchne vzteky

opustí své kamarády a vymění za jiné

přestane sportovat a dělat své koníčky

nestará se o svůj vzhled

málo jí



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

DROGY A ZMĚNY VNÍMÁNÍ

Člověk má při braní drog:

Zrakové halucinace – vidí věci, které neexistují 

(létající slony, hmyz, který mu leze po rukou, 

trpaslíky apod.)

Sluchové halucinace – slyší zvuky, které 

neexistují (slyší kroky, které ho pronásledují, 

někdo mu v hlavě našeptává, co má udělat)

Porucha rovnováhy

Bludy (= nesmyslné představy , myšlenky o okolí 

a ostatních lidech)



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

ZÁVISLOST NA DROZE

• ZÁVISLOST na droze je stav, při kterém 

člověk musí mít drogu, aby mohl fungovat. 

Dává droze přednost před svými přáteli a 

rodinou.

• Pokud nemá drogu, objeví se abstinenční 

příznaky.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

ABSTINENČNÍ PŘÍZNAKY
jsou příznaky, které se projeví, když tělo 

nedostane drogu, na které je závislé.

Mají různou sílu, záleţí na druhu drogy.

Jsou to : 

silná touha po droze, bolesti hlavy, břicha,

pocení, nevolnost či zvracení,

průjmy, třes,

křeče, nespavost,

halucinace, bludy.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Člověk , který bere drogy je



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

PROČ LIDÉ BEROU DROGY?

 PROTOŢE JE BEROU OSTATNÍ, JE TO FRAJEŘINA.

 PROTOŢE JE PO NICH DOBŘE, SRANDA, VŠICHNI JE MAJÍ 
RÁDI.

 PROTOŢE UTÍKAJÍ PŘED POTÍŢEMI - JE TO TAK SNADNÉ –
VEZMU SI DROGU A ZMIZÍ PROBLÉMY, VŠE JE V POHODĚ.

 PROTOŢE SE CÍTÍ SAMI A JE JIM SMUTNO.

 PROTOŢE PO NICH MAJÍ HODNĚ SÍLY A ENERGIE, ZVLÁDNOU 
VĚCI, KTERÉ BY BEZ DROGY NEZVLÁDLI.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

BRALI LIDÉ DROGY I V 

MINULOSTI?

ANO
Lidé brali drogy od svého počátku.

Uţívání drog ale bylo spojeno s 

náboţenskými obřady, brali je pouze 

kněţí, věštci, šamani.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Zamysli se a řekni, jaké znáš 

drogy?



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

ROZDĚLENÍ DROG PODLE ZÁKONA:

LEGÁLNÍ (zákonem 

povolené)

NELEGÁLNÍ (zákonem 

zakázané)

KÁVA

KONOPÍ 

(MARIHUANA, HAŠIŠ)

ČOKOLÁDA PERVITIN

TABÁK - od 18-ti  let LSD

ALKOHOL - od 18-ti  let EXTÁZE

KOKAIN

HEROIN

PSILOCYBIN 

(LYSOHLÁVKY) 

CRACK

MESCALIN



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

ROZDĚLENÍ DROG DLE ÚČINKU: 

1.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

2.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

3.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

DROGY V ČESKÉ REPUBLICE

Věděl by jsi, jaké jsou 2 typické 

drogy pro naší zem?

PIVO

Češi vypijí nejvíce piva na světě (asi 163 

litrů na osobu na rok). 

PERVITIN

Tvrdá droga, jejíţ snadnou výrobu vymysleli 

Češi.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Zdroj:

• Klipart


